
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 111 DEL 05-04-2018

N. SETTORE 91 DEL 05-04-2018

Oggetto:
Adesione Convenzione CONSIP S.P.A. Fornitura di energia elettrica a prezzo
fisso. Lotto 16  Sicilia  Energetic SPA. CIG: 7435827E8B.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 111 del 05-04-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Adesione Convenzione CONSIP S.P.A. Fornitura di energia elettrica a prezzo
fisso. Lotto 16  Sicilia  Energetic SPA. CIG: 7435827E8B.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
Che l’art.1, comma 7, del decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni, dalla
legge 7 agosto 2012, n.135, come modificato dall’art.1, comma 494 della legge 28/12/2015
n.208, che prevede che, relativamente ad alcune categorie merceologiche, tra le quali rientra
l’energia elettrica, le amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip SpA e dalle centrali di
committenza regionali di riferimento, costituite ai sensi dell’art.1, comma 445, della legge 27
dicembre 2006, n.296 ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della
normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai
soggetti sopra indicati;
Che risulta necessario attivare le procedure gestionali per garantire la fornitura di energia elettrica
a tutti i POD ( Punti di prelievo di Energia Elettrica) del Comune di Milazzo  tramite Convenzione
Consip;

VISTO l’atto di indirizzo emanato del Sindaco in data 30.03.2018 relativo all’attivazione di tutte le
procedure gestionali finalizzate all’acquisto di energia elettrica alle migliori condizioni di mercato;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 90 del 04.04.2018 con la quale si è proceduto alla nomina del
Responsabile del procedimento e gruppo di lavoro .

VISTA E RICHIAMATA la nota del 04.04.2018 con la quale il Responsabile del Procedimento ha
comunicato che da una ricerca effettuata nel MePA ad oggi è presente l’iniziativa denominata” Fornitura
di energia elettrica a prezzo fisso”  con scadenza 21 febbraio 2019 che prevede la fornitura di energia
elettrica a prezzo fisso per 12 mesi;

ACCERTATO:
che in data 21 febbraio 2018 è stata attivata la convenzione Consip per la fornitura di Energia
elettrica denominata “ Energia Elettrica 15 – Lotto 10 (Sicilia) che  andrà a scadere il 21 febbraio
2019;
che il lotto n. 10  è stato aggiudicato alla Energetic Spa  con sede legale in San Miniato Via
Marco Polo n. 5, cap 56028 alle condizioni di cui alla predetta Convenzione;
che la convenzione di cui sopra ha una durata contrattuale di 12 mesi a decorrere dal 21
febbraio 2018 ed è prorogabile fino da ulteriori 6 mesi, ed i contratti attuativi avranno la durata
compresa  tra la data di emissione dell’ordinativo di fornitura e il 21 febbraio 2019;
che il contratto di fornitura oggetto della Convenzione, viene posto in essere con la trasmissione

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 111 del 05-04-2018
Pag. 2 di 5



dell’ordinativo di fornitura alla  Energetic SPA e si perfeziona di volta in volta con l’ordinativo
previo impegno finanziario;
che l’adesione alla convenzione non obbliga l’Amministrazione Comunale alla fornitura di
Energia Elettrica;

RITENUTO di dovere aderire alla Convenzione per la fornitura di energia elettrica denominata “Energia
Elettrica 15 – Lotto 10 (Sicilia) che andrà a scadere il 21 febbraio 2019 stipulata tra la Consip  S.p.A. e la
Energetic SPA con sede legale in San Miniato Via Marco Polo n.5, Cap 56028 alle condizioni di cui alla
predetta Convenzione;

ATTESO che al fine di porre in essere gli atti gestionali finalizzati all’attivazione della fornitura in oggetto è
necessario che il Rup proceda a esperire ODA sul MEPA con l’operatore economico aggiudicatario della
Convenzione in oggetto che, fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale, sia in
possesso dei requisiti minimi di  idoneità professionale, capacità economico e finanziaria e tecnica
professionale proporzionati all’oggetto del contratto da affidare;

PRESO ATTO che
con deliberazione di C.C. 18 DEL 04/04/2016, è stato approvato il bilancio di previsione
Finanziario relativo all’esercizio 2014 e bilancio pluriennale 2014/2016, immediatamente
esecutiva;
con deliberazione di C.C. 13 del 28/03/2018, è stato approvato il bilancio stabilmente
riequilibrato 2015/2017;
ai sensi dell’art. 163 comma 2 per l’esercizio finanziario 2016 l’Ente deve operare in gestione
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per
l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;
VISTA  la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
VISTO Il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13;
VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e smi;
VISTA la legge Regionale 17 maggio 2016, n.8 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.
50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.
207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

Per quanto esposto in narrativa

P R O P O N E

Di aderire alla Convenzione per la fornitura di Energia elettrica denominata               “ Energia1.
Elettrica 15 – Lotto 10 (Sicilia)” che  andrà a scadere il 21 febbraio 2019  stipulata tra la Consip
S.p.A. e la Energetic SPA con sede legale in San Miniato Via Marco Polo n.5, Cap 56028, alle
condizioni di cui alla predetta Convenzione allegata in uno alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;

Di demandare il Rup dell’intervento, geom. Antonio Franco Calderone a tutti gli adempimenti1.
conseguenti a seguito della esecutività della presente, autorizzandolo a provvedere alla gestione
della OdA utilizzando le abilitazioni e le autorizzazioni relative all’accreditamento al sistema delle
Convenzioni CONSIP-MEPA;

Di dare atto che il contratto di fornitura in oggetto, viene posto in essere con la trasmissione2.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 111 del 05-04-2018
Pag. 3 di 5



dell’ordinativo di fornitura indirizzato alla Energetic SPA così come previsto dall’art. 3 delle
Condizioni generali (All. D) alla Convenzione e si perfeziona di volta in volta con l’ordinativo previo
impegno finanziario;

Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa3.
RICORRENTE;

di dare atto che con deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il4.
dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 267/2000;
di dare atto che la spesa è compresa negli stanziamenti di bilancio, è necessaria, urgente ed5.
indifferibile per quanto attiene al servizio di erogazione di energia elettrica (servizi pubblici
indispensabili), il cui mancato affidamento recherebbe danni certi e gravi all’Ente e rispetta le
prescrizioni di cui di cui all’art. 163, comma 2, TUEL 267/2000;
di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico6.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.7.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma
da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;
di dare atto che la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli8.
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 con carico della restituzione
del fascicolo;
di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e)9.
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento;
di stabilire che copia del presente provvedimento venga, altresì rimessa :10.
Al Dirigente del 2° Settore Finanze e Tributi per gli adempimenti contabili connessi;
Al Signor Sindaco per conoscenza e per l’eventuale controllo attivo sull’andamento di gestione e
dei relativi atti gestionali;
Al Signor Segretario ai sensi del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei servizi.

Il Coordinatore del 3° Servizio
(Dott. Domenico Lombardo)

                     Il RUP
                      (Geom. Antonio Franco Calderone)

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 111 del 05-04-2018
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 111 del 05-04-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 05-04-2018.

N. Reg. Albo: 917

Milazzo, lì 05-04-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 111 del 05-04-2018
Pag. 5 di 5


